میں اپنے اس مضمون میں اسی عظیم المرتبت شخصیت کے کچھ حالات زندگی آپ کے سامنے پیش کر رہا ہوں آپ کا وطن تھانہ سوات، ایجنسی مالاکند پشاور ڈویژن ہے، عرصہ دراز سے آپ آہور ضلع شمالی آرکائی میں

مقیم ہیں۔ ۴ شوال ۱۳۰۳ھ مطابق ۱۸۸۵ء چہار شنبہ کے دن آپ کی ولادت ہوئی تھی۔

جنگِ عمومی کے موقعہ پر ہندوستان کے مسلمانوں خاص کر مذہبی طبقے میں انگریزی حکومت کے خلاف خفیہ تحریک شروع ہوئی تھی جس کے سرگروہ حضرت مولانا محمود الحسن صاحب دیوبندی تھے، آپ تو حجاز تشریف لے گئے اور آپ کے شاگرد مولانا عبید اللہ صاحب سندھی براہِ کوئٹہ